
Berita Acara Pengajaran PENDIDIKAN PANCASILA-101 (2 SKS) 

Dosen: 200510652-VRH 

Kelas: 64.1A.27  

Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 

1 
EL5-

N1 

2024-09-24 

10:50-12:30 
Masuk: 

10:56:43 -
12:18:48  

1. Konsep dan Urgensi Pendidikan Pancasila 2. Pendekatan Materi 

Pendidikan Pancasila 3. Dinamika dan Tantangan Pendidikan Pancasila 4. 

Esensi dan Urgensi Pendidikan Pancasila Untuk Masa Depan  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 1 Pentingnya 

Pendidikan pancasila. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Zoom 

Meeting. Hadir 81 mahasiswa  

2 
EL5-

N1 

2024-10-01 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:54:17 -
12:16:09  

1. Konsep dan Urgensi Pancasila dalam kajian sejarah bangsa Indonesia 

2. Pentingnya Pancasila dalam kajian sejarah bangsa Indonesia 3. Sumber 

Historis, Sosiologis, Politis tentang Pancasila dalam Kajian Sejarah 

Bangsa Indonesia 4. Dinamika dan Tantangan  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 2 Pancasila 

dalam Sejarah bangsa. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Zoom 

Meeting. Hadir 81 mahasiswa  

3 
EL5-

N1 

2024-10-08 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:51 -
12:21:43  

1. Hakekat dan tujuan negara 2. Konsep dasar negara Pancasila 3. 

Pendekatan Pancasila sebagai dasar negara 4. Hubungan Pancasila 

dengan pembukaan UUD 1945 5. Penjabaran Pancasila dalam pasal – 

pasal UUD 1945 6. Penerapan Pancasila sebagai dasar negara dan  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 3 Pancasila 

sebagai Dasar Negara. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Zoom 

Meeting. Hadir 78 mahasiswa saat zoom  

4 
EL5-

N1 

2024-10-15 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:03 -
12:16:19  

1. Konsep Ideologi 2. Pancasila Sebagai Ideologi Negara 3. Sumber 

Historis, Sosiologis, Politis tentang Pancasila sebagai ideologi Negara 4. 

Dinamika dan Tantangan Pancasila sebagai ideologi negara  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 4 Pancasila 

sebagai Ideologi Negara. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Video 

Pembelajaran. Hadir 80 mahasiswa  

5 
EL5-

N1 

2024-10-22 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:52:13 -
12:15:45  

1. Pengertian filsafat 2. Pancasila sebagai sistem filsafat 3. Alasan 

diperlukannya kajian pancasiala sebagai sistem filsafat 4. Sumber – 

sumber Pancasila sebagai filsafat 5. Dinamika Pancasila sebagai sistem 

filsafat 6. Tantangan Pancasila sebagai sifat  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 5 Pancasila 

sebagai Sistem Filsafat. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Zoom 

Meeting.Hadir zoom 77 mahasiswa  

6 
EL5-

N1 

2024-10-29 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:20 -
12:19:12  

1. Permasalahan yang dapat mengancam keutuhan bangsa 2. Mengkaji 

Pancasila sebagai alat pemersatu bangsa 3. Mengkaji Peraturan yang 

dijiwai nilai-nilai Pancasila 4. Mengkaji Nilai - Nilai Musyawarah 

Mufakat  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 6 Penerapan Nilai 

Nilai Pancasila. MODEL PEMBELAJARAN 

MyBest, WA Group, Video Pembelajaran 

Youtube. Hadir 81 mahasiswa  

7 
EL5-

N1 

2024-11-05 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:52:45 -
12:21:14  

Review Materi  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 7 Review materi 

pertemuan 1-6. MODEL PEMBELAJARAN 

MyBest, WA Group, Zoom Meeting. Hadir 78 

mahasiswa  

9 
EL5-

N1 

2024-11-19 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:14 -
12:19:06  

1. Pengertian Etika, Etiket dan Aliran Etika 2. Konsep dan urgensi 

pancasila sebagai sistem etika 3. Perlunya Pancasila sebagai sistem etika  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 9 Pancasila 

sebagai Sistem Etika. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Zoom 

Meeting. hadir zoom 75 mahasiswa  

10 
EL5-

N1 

2024-11-26 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:42 -
12:23:02  

1. Sumber Historis, Sosiologis, politis tentang Pancasila sebagai sistem 

etika 2. Dinamika danTantangan Pancasila Sebagai Sistem Etika 3. Esensi 

Pancasila Sebagai Etika 4. Pengembangan Pancasila Sebagai Sistem Etika 

5. Contoh Pancasila Sebagi Etika dalam  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 10 Pancasila 

sebagai Sistem Etika (lanjutan). MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Video 

Pembelajaran. Hadir 78 mahasiswa  

11 
EL5-

N1 

2024-12-03 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:42 -
12:19:02  

1. Ilmu 2. Pilar Penyangga bagi Eksistensi Ilmu Pengetahuan 3. Prinsip 

berpikir ilmiah 4. Aspek penting dalam ilmu pengetahuan 5. Hubungan 

antara Pancasila dan Perkembangan IPTEK 6. Pancasila sebagai dasar 

nilai pengembangan ilmu 7. Pancasila sebagai sumb  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 11 Pancasila 

menjadi dasar perkembangan ilmu. MODEL 

PEMBELAJARAN MyBest, WA Group, Video 

Pembelajaran. Hadir aktif 80 mahasiswa  

12 
EL5-

N1 

2024-12-10 
10:50-12:30 
Masuk: 

1. Sumber Historis, Sosiologis, Politis tentang Pancasila sebagai Dasar 

Nilai Pengembangan Ilmu di Indonesia 2. Perkembangan Ilmu 

Pengetahuan dan Teknologi di Indonesia 3. Dinamika dan Tantangan 

Pancasila sebagai Dasar Nilai Pengembangan Ilmu 4. Esensi da  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 12 Pancasila 

menjadi dasar perkembangan ilmu (lanjutan). 

MODEL PEMBELAJARAN MyBest, WA 

Group, Zoom Meeting. hadir aktif 68 



Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 

10:51:54 -
12:21:34  

mahasiswa  

13 
EL5-

N1 

2024-12-17 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:18 -
12:24:47  

1. Pengertian Korupsi 2. Dasar hukum pemberantasan korupsi 3. 

Pendidikan anti korupsi 4. KPK  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 13 Pendidikan 

Anti Korupsi. MODEL PEMBELAJARAN 

MyBest, WA Group, Zoom Meeting. hadir 

zoom 70 mahasiswa  

14 
EL5-

N1 

2025-01-07 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:31 -
12:17:03  

1. Pengertian Pajak 2. Unsur – unsur pajak 3. Jenis – jenis pajak 4. Fungsi 

pajak 5. Sejarah pajak 6. Esensi dan urgensi pajak 7. Kesadaran wajib 

pajak membayar pajak  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 14 Kesadaran 

Pajak. MODEL PEMBELAJARAN MyBest, 

WA Group, Video Pembelajaran. Hadir 81 

mahasiswa  

15 
EL5-

N1 

2025-01-14 
10:50-12:30 
Masuk: 

10:51:23 -
12:19:06  

Review Materi  

BAHAN KAJIAN Pertemuan 15 Review 

Materi 9-14. MODEL PEMBELAJARAN 

MyBest, WA Group, Zoom Meeting. Hadir 

zoom 71 mahasiswa  

 
BAP Kelas Pengganti 

Dosen Ruang Kehadiran Bahan Kajian Alasan Digantikan 

 
Presensi Kehadiran 

# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  

1 64240013 TESHA NURFAJAR RINI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

2 64240019 DAFFA KURNIA ALHAFIDZ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

3 64240041 JELITA AZKA RIZKYA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

4 64240044 MARCEL AGUSTINUS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

5 64240060 ANISA RAHMAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

6 64240131 MEI DIANA HIDAYATI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

7 64240144 JONATHAN KURNIAWAN TOGATOROP ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 

8 64240212 MEYLANI SUKARDI PUTRI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

9 64240234 WINANDA AULIA RAMDHAN ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ 0 

10 64240249 EGI ADHA PUTRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

11 64240271 DINA YUNIAR ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

12 64240275 HOSEA KRISTIAN SIRAIT ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

13 64240278 NETI SETIYAWATI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

14 64240314 INTAN NUR APRIANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

15 64240317 EKA FITRIYANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

16 64240326 MELLINDA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

17 64240334 GRACIA NATALIA PAULUS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

18 64240344 ADE PUTRA ANDRIAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

19 64240349 MUHAMAD ALFANDI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 



# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  

20 64240358 HELMI PALJA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

21 64240366 SYAKIRA ZAHRA NAJWA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

22 64240377 ALFA NADIANSAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

23 64240388 AHMAD NURMAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

24 64240424 FAHDILLA INDRI NURRAINI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

25 64240502 MUTIARA CANTIKA DEWI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

26 64240520 SYLVA MAHARANI ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 13 

27 64240639 KAYLA NUR SHABRINA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

28 64240640 NAJWA FALAKHIYAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

29 64240717 YUSTINA KAROLINA DASUM ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

30 64240788 SALSABILLA JASMINE AZZAHRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

31 64240897 CARISSA FEBRINA PUTRI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

32 64241023 ESTER PINTAULI LIMBONG ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

33 64241044 DIANA PUTRI ISKANDAR ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

34 64241167 NATASYA TARI AZ ZAHRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

35 64241197 DAFFA RABBANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

36 64241210 NOVRIAWAN DWI PUTRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

37 64241243 STEVANUS MELVIN KRISTIAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

38 64241397 JEANNE PATRICIABREN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

39 64241400 FAUZAN FATHURRAHMAN ARIF ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

40 64241405 SALWA AINUN SABILA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

41 64241499 MAYA NURLITA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

42 64241805 NOVEMI KURNIATI SU EBOK ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 15 

43 64242024 RAHMADANI AISYAH FIKRI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

44 64242156 ALIFA RASYIDA PUTRI AZZELA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

45 64242160 LINTANG CAHYA ARDITA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

46 64242282 AHMADAN GURRAN MUHAJJALIN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 14 

47 64242347 RIMA TRI NASTITI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

48 64242360 APRILIA OLIVA MANEK ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

49 64242371 DEVANY RASYA WIRADIPRAJA ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

50 64242396 RINALDIS SINTYA EWU BANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

51 64242399 ESTER DWI NOVANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 

Total Kehadiran Harian 50 49 50 49 49 49 49 50 49 47 49 49 48 50 50 50 - 

 
Penilaian 

# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 

1 64240013 TESHA NURFAJAR RINI 0 0 0 0 A 

2 64240019 DAFFA KURNIA ALHAFIDZ 0 0 0 0 A 



# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 

3 64240041 JELITA AZKA RIZKYA 0 0 0 0 A 

4 64240044 MARCEL AGUSTINUS 0 0 0 0 A 

5 64240060 ANISA RAHMAH 0 0 0 0 A 

6 64240131 MEI DIANA HIDAYATI 0 0 0 0 A 

7 64240144 JONATHAN KURNIAWAN TOGATOROP 0 0 0 0 A 

8 64240212 MEYLANI SUKARDI PUTRI 0 0 0 0 A 

9 64240234 WINANDA AULIA RAMDHAN      

10 64240249 EGI ADHA PUTRA 0 0 0 0 A 

11 64240271 DINA YUNIAR 0 0 0 0 A 

12 64240275 HOSEA KRISTIAN SIRAIT 0 0 0 0 A 

13 64240278 NETI SETIYAWATI 0 0 0 0 A 

14 64240314 INTAN NUR APRIANI 0 0 0 0 A 

15 64240317 EKA FITRIYANI 0 0 0 0 A 

16 64240326 MELLINDA 0 0 0 0 A 

17 64240334 GRACIA NATALIA PAULUS 0 0 0 0 A 

18 64240344 ADE PUTRA ANDRIAN 0 0 0 0 A 

19 64240349 MUHAMAD ALFANDI 0 0 0 0 A 

20 64240358 HELMI PALJA 0 0 0 0 A 

21 64240366 SYAKIRA ZAHRA NAJWA 0 0 0 0 A 

22 64240377 ALFA NADIANSAH 0 0 0 0 A 

23 64240388 AHMAD NURMAN 0 0 0 0 A 

24 64240424 FAHDILLA INDRI NURRAINI 0 0 0 0 A 

25 64240502 MUTIARA CANTIKA DEWI 0 0 0 0 A 

26 64240520 SYLVA MAHARANI 0 0 0 0 A 

27 64240639 KAYLA NUR SHABRINA 0 0 0 0 A 

28 64240640 NAJWA FALAKHIYAH 0 0 0 0 A 

29 64240717 YUSTINA KAROLINA DASUM 0 0 0 0 A 

30 64240788 SALSABILLA JASMINE AZZAHRA 0 0 0 0 A 

31 64240897 CARISSA FEBRINA PUTRI 0 0 0 0 A 

32 64241023 ESTER PINTAULI LIMBONG 0 0 0 0 A 

33 64241044 DIANA PUTRI ISKANDAR      

34 64241167 NATASYA TARI AZ ZAHRA 0 0 0 0 A 

35 64241197 DAFFA RABBANI 0 0 0 0 A 

36 64241210 NOVRIAWAN DWI PUTRA 0 0 0 0 A 

37 64241243 STEVANUS MELVIN KRISTIAN 0 0 0 0 A 

38 64241397 JEANNE PATRICIABREN 0 0 0 0 A 

39 64241400 FAUZAN FATHURRAHMAN ARIF 0 0 0 0 A 

40 64241405 SALWA AINUN SABILA 0 0 0 0 A 

41 64241499 MAYA NURLITA 0 0 0 0 A 

42 64241805 NOVEMI KURNIATI SU EBOK 0 0 0 0 A 

43 64242024 RAHMADANI AISYAH FIKRI 0 0 0 0 A 

44 64242156 ALIFA RASYIDA PUTRI AZZELA 0 0 0 0 A 

45 64242160 LINTANG CAHYA ARDITA 0 0 0 0 A 

46 64242282 AHMADAN GURRAN MUHAJJALIN 0 0 0 0 A 



# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 

47 64242347 RIMA TRI NASTITI 0 0 0 0 A 

48 64242360 APRILIA OLIVA MANEK 0 0 0 0 A 

49 64242371 DEVANY RASYA WIRADIPRAJA 0 0 0 0 A 

50 64242396 RINALDIS SINTYA EWU BANI 0 0 0 0 A 

51 64242399 ESTER DWI NOVANI 0 0 0 0 A 

 


